1

國立永靖高級工業職業學校
111學年度第 1學期第十三次行政（主管）會議會議紀錄

時  間：中華民國 111 年 12 月 12 日(星期一) 下午 1 時 30 分

地  點：教學行政大樓二樓行政會議室

出列席人員：如后附簽到表

主  席：許校長榮添                             紀  錄：張富順

壹、檢討上次會議會議決議及主席指示事項執行情形：
111學年第 1學期第十二次行政（擴大）會議

決議及主席指示事項執行情形：

上次行政會議決議及主席指示事項，檢討各處室執行情形、部份尚需加強改進

者，請儘速執行完竣。

會 議 決 議 及 指 示 事 項 執行情形 執行單位 列管情形

第十二次行政（擴大）會議無提案

貳、各處、室、館、進修部業務報告：如后 P.6會議資料

叁、討論事項：()

提案一：                                   提案單位：學務處

案由：修訂「國立永靖高級工業職業學校學生在校作息時間規劃補充規定」

如附件，提請討論。

說明：

(一)依據111年9月22日臺教國署學字第1110126514P號函。

(二)教育部主管高級中等學校學生在校作息時間相關規定審查意見表，

如附件1。

(三)國立永靖高級工業職業學校學生在校作息時間規劃補充規定，如附

件2。

決議：請業管單位重新彙整後再提會議討論。

 2

附件1

 3

附件2

國立永靖高級工業職業學校學生在校作息時間規劃補充規定

112年1月18日校務會議通過

111年12月12日第13次行政主管會議修訂

一、 目的：為維護學生身心健康發展，衡酌高中階段學生成長生理需求，訂定在校

作息時間相關規定時，應以健全身心發展、強調主動學習、提升學習品質為目

的，特訂定本補充規定。

二、 依據：

(一) 「十二年國民基本教育課程綱要總綱」(以下簡稱總綱)。

(二) 「教育部主管高級中等學校學生在校作息時間規劃注意事項」。

三、 依總綱之規定，學習節數每週三十五節，其中包含必修與選修課程、團體活動

時間及彈性學習時間。前項學習節數，每日排課以七節為原則。

 4

四、 本校學生每日上學及放學時間(如附件1所示)。

(一) 每周上學時間除每周三實施全校集合活動(朝會)，上學時間為上午7時45分外，

其餘時段為上午8時10分，且進出校區必須走經校門，嚴禁翻越圍牆，若有違者

將依相關規定處理。

(二) 放學時間為下午4時；但參加課業輔導課程之學生於下午4時55分放學。

1. 未參加課業輔導之學生於下午4點集合於教資中心一樓學生幹部集合處統一

帶至大門實施放學。

2. 未參加課業輔導且欲搭乘專車之學生於下午4點集合於教資中心一樓學生幹

部集合處自主學習。

五、 如因代表隊培(集)訓、學校重要活動或其他特殊需求，在學生安全無虞前提下，

學校得調整部分上、放學時間。

六、 學生如因個人或家庭特殊因素，須提早上學或延遲放學時，學校應本維護學生

安全之責，提供適當安置場所或相關措施。

七、 為增進師生互動機會，以利班級經營及生活教育進行，學校得於上午第一節開

始上課以前，實施非學習節數之活動，其中屬全校集合活動，每週至多一日；

當週其餘日數之非學習節數之活動，應由學生自主規劃運用，學生於上午第一

節開始上課以前抵達學校即可。

八、 學校於上午第一節開始上課以前，不得對學生實施任何學業成績評量。

九、 學生於非學習節數活動之參與狀況，不得列入出缺席紀錄；但得視其情節，採

取適當且合乎比例原則之輔導或管教措施。

十、 前項管教措施，以運用正向管教措施為主，並得運用其他一般管教措施，惟僅

限於口頭糾正、列入日常生活表現紀錄、通知監護權人協請處理、書面自省或

靜坐反省。

十一、 學校實施課業輔導，應依高級中等學校課業輔導實施要點規定辦理。

十二、 前項課業輔導，不得提前講授各該科目教學進度表所定之課程內容，且不得

對學生實施列入學業成績計算之評量。

十三、 本補充規定應依循民主參與之程序，與校內學生、教師及家長充分溝通。

十四、 本補充規定未規定者，悉依總綱及相關法令之規定辦理。

十五、 本補充規定經行政會報討論並校務會議通過後，陳校長核定後實施，修正時

亦同。

 5

附件

國立永靖高級工業職業學校生活作息表

週ㄧ、二、四、五 週三

自主學習時

間

07：30-08：

10

自主學習時間 07:30-07:45

升旗朝會 07:45-08:05

第一節課 08：10-09：00

第二節課 09：10-10：00

第三節課 10：10-11：00

第四節課 11：10-12：00

午    餐 12：00-12：30

環境整理 12:30-12:45

午    休 12:45-13:05

第五節課 13:10-14:00

第六節課 14:10-15:00

第七節課 15:10-16:00

第八節課

(選擇參加)
16:05-16:55

放學 16:55

備註：

(一) 自主學習時間，請同學仍須做好個人時間管理，勿在校外遊蕩，注意上課時間，

   在校學生須遵守校規規範。

(二) 非學習節數活動之參與狀況不列入出缺席紀錄。

(三) 同學於非學習節數活動之參與狀況，視其情節，所採取之適當正向輔導管教措

   施，其相關作法請參考「本校教師輔導與管教學生實施要點」與「教育部頒訂學

   校訂定教師輔導與管教學生辦法注意事項之附表二」。

(四) 生活作息表如因學校任務需要調整時段，當日作息以公告為準。

 6

肆、臨時動議：(無)

伍、主席結論：

一、本校校友會 111年 12月 2日(五)上午於苗栗縣綠葉方舟辦理師生、

校友產業交流活動，並召開本年度校友會會員大會及理、監事改選會

議，經會議推選由理事曹榮源先生當選本校校友會第六屆理事長。

二、111年 12月 13日(二)至 12月 14日(三)辦理高三第二次模擬考，請

2位任課老師同時監考，請巡堂人員也要多加留意，並請各處室協助

避免於考試時間內廣播。

三、111學年度工科技藝競賽本校獲得 3金手獎 4優勝，111年 12月 21

日(三) 上午 10-12時（品格教室）辦理工科技藝競賽得獎記者會，

沒有課務的同仁及各處室一級主管能出席參與。

四、總務處報告因風大有同學被掉落的椰子樹葉打到頭，近日天氣變化低

溫、下雨（熱脹冷縮）容易造成磁磚掉落，校園樹木、路面、公共設

施等，總務處應加強檢查、維修，請同仁及師生注意安全，並請學務

處宣導學生注意校園安全，避免發生校安事件。

五、本學期校園環境髒亂現象越來越嚴重，校園環境、廁所、大樓樓梯、

電梯等灰塵、垃圾很多，請衛生組加強管理校園清潔及環境衛生打掃

工作，改善校園環境髒亂現象問題。

陸、散會：下午2時55分

各處、室、館、進修部業務報告：

校長室業務報告：

111年12月21日(三)1000-1200，辦理工科賽得獎記者會，煩請無課務及公

差的主任參加。

 7

學務處業務報告：

一、上週工作報告：

(1)健康中心持續追蹤學生疫情狀態。

(2)12月10、11日完成111-1學期第一次銷改過愛校服務。

(3)12月7日1400時完成111學年度第一次獎懲會召開。

(4)111年11月29日（二）辦理週記抽查，改由導師自行查閱並記出出獎懲。

二、本週工作重點：

(1)教育部彰化縣聯絡處預於12月12日(一)下午1500時，蒞校實施111-1學

期軍訓工作業務訪視。

(2)12月12日(一)本處協調人員前往公訓場地場勘。

(3)12月15日(四)由校安張小姐參加教育部彰化縣聯絡處反毒增能研習。

(4)12月15日(四)由石教官至員林農工實施專車稽查。

(5)12月16日(五)預定陸軍專科學校返校招生宣導(本校畢業學生)。

三、協調及宣導事項：

(1)請各位同仁務必遵守防疫指引,相關指引於官網和群組皆有公告。

(2)配合教育部111年4月19日臺教資(六)字第1112701227號來函，「教育部

及所屬機關、學校減少使用免洗餐具及包裝飲用水執行方式原則」，請

各位同仁會議用膳時使用個人環保餐具，以減少免洗餐具使用。請總務

處協助彙整會議及數量等相關訊息並提供衛生組填報。

(3)111年11月7日後防疫措施如下：

 宣導請同學在家量體溫再出門，於上課期間身體有不適者，至健康中

心量體溫。

口罩放寬規定~不限在校發現發燒之師生，有需要者(口罩毀損、口罩遺

失)自行至健康中心領用，實名制登記，另每學期各班級領用2盒，提供

班上同學臨時需要使用。

(4)請各科科主任協助提供貴科校務會議學生代表1名，會在電話與您了

解。

 8

總務處業務報告：

一、12月22日為冬至，依往例訂於12月22日(週四)中午在聯合辦公室備有

由家長會及員生社為同仁們準備應景湯圓，歡迎同仁自備餐具前往享

用。

二、113年資本門需求空白表，已於12月9日寄到各處室信箱及一級主管群

組，請處室彙整好，連同已核章的紙本，112年1月4日前寄(送)回總

務處。

三、第二位臨工將於本週上任，相關的行政事項由庶務組辦理中。

四、室設一外掃區在椰林大道，上週五風大，中午掃地時間，一位女同學

被掉落的椰子樹葉打到頭，經護理師查看後無外傷，當下學生表示有

點頭痛外，並無其他不適，除了叮囑其觀察身體的注意事項，也請學

務處協助提醒同學打掃或活動時，應留意椰子樹葉掉落的風險，總務

處除了已在樹幹設置提醒標語，也會視情況進行樹葉修剪，上次修剪

時間是5月下旬。

實習處業務報告：

實習組

一、111學年度青年教育與就業儲蓄帳戶方案於12/7班會時間針對有興趣

同學辦理說明會共計7位同學參加。

二、本校111年度第3梯次術科測試共15場次，時間規劃如下：

編號 日期 檢定職類 編號 日期 檢定職類

1 1/9 銑床-CNC銑床乙 9 2/6 車床-CNC車床乙

2 1/10 銑床-CNC銑床乙 10 2/7 車床-CNC車床乙

3 1/11 銑床-CNC銑床乙 11 2/7 電腦輔助機械設計製圖丙

4 1/12 銑床-CNC銑床乙 12 2/8 車床-CNC車床乙

5 1/13 銑床-CNC銑床乙 13 2/9 車床-CNC車床乙

6 2/2 電腦輔助機械設計製圖丙 14 2/10 車床-CNC車床乙

7 2/3 電腦輔助機械設計製圖丙 15 2/16 機械加工乙

8 2/6 電腦輔助機械設計製圖乙

 9

三、111/12/01(四)已辦理高三電機科至勤益科技大學電機系參訪及體驗

學習活動，當天由任課老師帶隊出席；相關交通費、保險費及餐費由

勤益科技大學全額補助支付。

四、111/12/06(二)及12/21(三)早上8：00-12：00辦理產學攜手專班合作

廠家-矽品精密股份有限公司及上銀精密科技公司職場參訪活動。

五、111/12/22(四)下午於本校辦理高三學生產學攜手專班合作廠家-矽品

精密股份有限公司甄選面試活動，共計13位同學參加。

六、111/12/24(六)於虎科大機設系辦理高三學生產學攜手專班合作廠家-

上銀科技股份有限公司甄選面試活動，共計27位同學參加。

七、112/01/04(三)於勤益科大電機系辦理高三學生產學攜手專班合作廠

家-上銀科技股份有限公司甄選面試活動，共計11位同學參加。

圖書館業務報告：

一、網站公告111學年第一學期圖書館委員會議記錄，如下圖，敬請參閱；

也感謝圖委們的與會。

二、本學期推動學生閱讀與寫作及輔導參加中學生網站小論文與閱讀心得

寫作比賽結果，依111年度優質化111-B4子計畫獎勵標準頒發獎勵

金，分別有小論文2篇優等、2篇甲等計有1,600元，閱讀心得2篇優等、

3篇甲等計有700元，以資鼓勵。

 10

三、靖園雙週報(電子書)第89期於12月9日如期出刊，敬請閱覽，也感

謝各處室採編人員支持與協助。

 11

人事室業務報告：

一、再次提醒!為配合總務處詹幹事蕙禎 112 年屆齡退休申請案，近期將

依公務任用法、公務人員任用法施行細則、公務人員陞遷法、公務人

員陞遷法施行細則等相關規範，辦理預估缺遞補相關作業，俾該業務

人力接續，處室主管惠予轉知，於 10月 17日本會報告並做成紀錄，

且於總務處校網公示中。

    目前依任用法計 1位提出降調，考量同仁間權益及本案屆齡退休至遲

生效日為 112年 7月 16日，惠請處室主管再予轉知，如有需求者，

至遲於本年 12月 30日(五)下班前，敘明理由簽出，屆時併案以預估

缺陳核，逾時不候(以提出日期為準)。

另，書記陳品碩商調案，目前正行政作業中，如涉人力事宜，將依上

開規定辦理。

二、檢送「公職人員利益衝突迴避法第 14條適用疑義說明」(如附件)，

請查照。(111.12.1 臺教國署政字第 1110168103號)

摘要:旨揭說明電子檔置於法務部廉政署網站／防貪業務專區／利益衝突／函釋項下。

 12

三、重申有關學校超額教師當學年度未達成介聘者，留現職服務學校服

務，請學校協助以校際支援、合聘或其他方式補足教師應授課之基本

教學節數，並得經學校同意其修習第二專長取得其他科別教師證書，

請查照。(111.12.7 臺教國署人字第 1110169415號)

 13

四、重申性別工作平等法性騷擾防治之相關規定，請查照遵循辦理。

(111.12.2 臺教國署人字第 1110168359 號)

摘要:雇主在處理職場性騷擾相關事件時，應尊重被性騷擾者之意願；

處理申訴時，以不公開方式為之，且調查過程應保護當事人之隱

私權及人格法益。

 14